
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Новосибирский государственный университет экономики и управления «НИНХ»

(ФГБОУ ВО «НГУЭУ», НГУЭУ)

П Р И К А З

16.04.2025 № 0238/о

г. Новосибирск

Об организации и проведении мероприятий по взаимодействию с Ресурсным учебно-
методическим центром по обучению инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 
«Новосибирский государственный технический университет»

В соответствии с Планом основных мероприятий ФГБОУ ВО «НГУЭУ», в области 
социальной защиты обучающихся имеющих инвалидность и ограниченные возможности 
здоровья на 2025 год,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Дорожную карту мероприятий по взаимодействию с Ресурсным учебно-
методическим центром по обучению инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Новосибирский государственный технический университет» (далее - РУМЦ 
НГТУ) (Приложение 1).

2. Руководителю структурного подразделения Центра психологической и 
инклюзивной помощи Рождественской Я.В.:

2.1. Обеспечить проведение мероприятий в соответствии с Приложением 2;
2.2. Предоставить проректору по молодежной политике Обуховскому Д.А. список 

мероприятий сроком до 25.04.2025.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 

молодежной политике Обуховского Д.А. 

Ректор ⚓^ П.А. Новгородов

Исп.
Смирнов С.И.
Тел. 243-95-39 (внутр. 62-20)

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат e3cd41578e72bc3567fb345822b68feaafd2f529
Владелец Новгородов Павел Анатольевич
Действителен с 20.08.2024 по 13.11.2025



Приложение 1
к приказу НГУЭУ
от 16.04.2025 № 0238/о

«УТВЕРЖДАЮ»
________________

Ректор ФГБОУ ВО «НГУЭУ»
П.А. Новгородов 

___ __________ 2025 г.

ДОРОЖНАЯ КАРТА
мероприятий по взаимодействию с Ресурсным учебно-методическим центром по обучению инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Новосибирский государственный технический университет» (далее – РУМЦ НГТУ) на 2025 год.

№ 
п/п

Наименование мероприятия Сроки 
проведения

Ответственный Планируемые результаты

1 Консультационные запросы в РУМЦ 
НГТУ.

В течение года Руководитель ЦПиИП
Рождественская Яна Валерьевна.

Ведущий специалист ЦПиИП
Смирнов Сергей Иванович.

Обеспечена консультационная поддержка от РУМЦ 
НГТУ.

2 Консультационные запросы и 
мероприятия по вопросу разработки 
видеопаспорта доступности 
образовательной организации.

В течение года Руководитель ЦПиИП
Рождественская Яна Валерьевна.

Ведущий специалист ЦПиИП
Смирнов Сергей Иванович.

Обеспечена консультационная поддержка от РУМЦ 
НГТУ

3 Разработка видеопаспорта доступности 
образовательной организации*

В течение года Руководитель ЦПиИП
Рождественская Яна Валерьевна.

Ведущий специалист ЦПиИП
Смирнов Сергей Иванович.

Создан видеопаспорт доступности

4 Участие в создании сетевого календаря 
мероприятий по развитию и реализации 
инклюзивного высшего образования, в 
том числе профориентационных 
мероприятий для лиц с инвалидностью и 
ОВЗ

До 02.05.2025 Руководитель ЦПиИП
Рождественская Яна Валерьевна.

Ведущий специалист ЦПиИП
Смирнов Сергей Иванович.

Руководитель
центра содействия 

трудоустройству выпускников
Брилева Карина Сергеевна.

Принято участие в создании сетевого календаря 
мероприятий по развитию и реализации инклюзивного 
высшего образования, в том числе профориентационных 
мероприятий для лиц с инвалидностью и ОВЗ



5 Участие в общероссийских сетевых 
вебинарах по вопросам повышения 
доступности и качества высшего 
образования для обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья; по вопросам приема 
обучающихся с инвалидностью; по 
запросу.

В течение года Руководитель ЦПиИП
Рождественская Яна Валерьевна.

Ведущий специалист ЦПиИП
Смирнов Сергей Иванович.

Начальник отдела организации 
приемной кампании

Смолякова Дарья Павловна.

Принято участие общероссийских сетевых вебинарах по 
вопросам повышения доступности и качества высшего 
образования для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья

6 Проведение совместно с РУМЦ НГТУ 
мероприятий по повышению 
информационной осведомленности лиц с 
инвалидностью (включая детей-
инвалидов) и их родителей (законных 
представителей) о возможностях 
получения высшего образования

В течение года Руководитель ЦПиИП
Рождественская Яна Валерьевна.

Ведущий специалист ЦПиИП
Смирнов Сергей Иванович.

Начальник отдела организации 
приемной кампании

Смолякова Дарья Павловна.

Проведены, совместно с РУМЦ НГТУ, мероприятия 
мероприятий по повышению информационной 
осведомленности лиц с инвалидностью (включая детей-
инвалидов) и их родителей (законных представителей) о 
возможностях получения высшего образования

7 Обучение студентов и выпускников вузов 
с инвалидностью по программе 
дополнительного профессионального 
образования с целью содействия их 
трудоустройству.

В течение года Начальник управления 
дополнительного образования
Коложвари Эдуард Сергеевич.

Руководитель
центра содействия 

трудоустройству выпускников
Брилева Карина Сергеевна.

Осуществлено обучение студентов и выпускников вузов с 
инвалидностью по программе дополнительного 
профессионального образования с целью содействия их 
трудоустройств

8 Обучение кураторов практической 
подготовки (учебной и (или) 
производственной практики) из числа 
представителей работодателей вопросам 
взаимодействия с обучающимися с 
инвалидностью на базе вузов

В течение года Руководитель ЦПиИП
Рождественская Яна Валерьевна.

Ведущий специалист ЦПиИП
Смирнов Сергей Иванович.

Осуществлено обучение кураторов практической 
подготовки (учебной и (или) производственной практики) 
из числа представителей работодателей вопросам 
взаимодействия с обучающимися с инвалидностью на 
базе вузов

9 Участие в мероприятиях движения 
«Абилимпикс»

В течение года Руководитель ЦПиИП
Рождественская Яна Валерьевна.

Ведущий специалист ЦПиИП
Смирнов Сергей Иванович.

Принято участие в мероприятиях движения 
«Абилимпикс»

10 Участие в мероприятиях Форума 
инклюзивного высшего образования

22-25 апреля 
2025 г.

Проректор по молодежной 
политике

Обуховский Денис Александрович.
Руководитель ЦПиИП

Рождественская Яна Валерьевна
Ведущий. специалист ЦПиИП

Смирнов Сергей Иванович.

Принято участие в мероприятиях Форума инклюзивного 
высшего образования



11 Участие в Общероссийской студенческой 
смене по инклюзивному волонтёрству и 
инклюзивному туризму

Апрель - 
сентябрь 2025 г.

Проректор по молодежной 
политике

Обуховский Денис Александрович.
Руководитель ЦПиИП

Рождественская Яна Валерьевна.
Ведущий специалист ЦПиИП
Смирнов Сергей Иванович.

Принято участие в Общероссийской студенческой смене 
по инклюзивному волонтёрству и инклюзивному туризму

12 Участие в II Всероссийском фестивале 
инклюзивной культуры и творчества

8-10 октября 
2025 г.

Руководитель ЦПиИП
Рождественская Яна Валерьевна.

Ведущий специалист ЦПиИП
Смирнов Сергей Иванович.

Руководитель центра культуры и 
творчества

Печёркина Виктория Сергеевна.

Принято участие в Первом Всероссийском фестивале 
инклюзивной культуры и творчества

13 Участие в Инклюзивном фестивале 
спорта и адаптивной физической 
культуры обучающихся высшего 
образования

12-14 ноября 
2025 г.

Руководитель ЦПиИП
Рождественская Яна Валерьевна.

Ведущий специалист ЦПиИП
Смирнов Сергей Иванович.

Заведующий кафедрой 
физического воспитания и спорта
Шулаков Алексей Владимирович.
Старший преподаватель, Кафедра 
физического воспитания и спорта

Алла Васильевна Русяйкина.

Принято участие во Втором инклюзивном фестивале 
спорта и адаптивной физической культуры обучающихся 
высшего образования

14 Участие в Первом молодежном 
инклюзивном форуме 
«Профессиональное завтра».

Первая декада 
декабря 2025 г.

Проректор по молодежной 
политике

Обуховский Денис Александрович.
Руководитель ЦПиИП

Рождественская Яна Валерьевна.
Ведущий специалист ЦПиИП
Смирнов Сергей Иванович.

Принято участие в Первом молодежном инклюзивном 
форуме «Профессиональное завтра»

15 Консультационные запросы по вопросам 
подготовки конкурсных работ для 
участия в конкурсе по отбору практик 
инклюзивного образования;

В течение года Проректор по молодежной 
политике

Обуховский Денис Александрович.
Руководитель ЦПиИП

Рождественская Яна Валерьевна.
Ведущий специалист ЦПиИП
Смирнов Сергей Иванович.

Обеспечена консультационная поддержка от РУМЦ 
НГТУ по вопросам подготовки конкурсных работ для 
участия в конкурсе по отбору практик инклюзивного 
образования

16 Участие в Конкурсе ИнваПрофи по 
профессиональным компетенциям в 
инклюзивном высшем образовании

Июнь-ноябрь 
2025 г.

Проректор по молодежной 
политике

Обуховский Денис Александрович.

Принято участие в Конкурсе ИнваПрофи по 
профессиональным компетенциям в инклюзивном 
высшем образовании



Руководитель ЦПиИП
Рождественская Яна Валерьевна.

Ведущий специалист ЦПиИП
Смирнов Сергей Иванович.

17 Публикация в СМИ, социальных сетях 
и/или на официальном сайте вуза 
информации об участии в мероприятиях 
РУМЦ НГТУ.

В течение года. Руководитель ЦПиИП
Рождественская Яна Валерьевна.

Ведущий специалист ЦПиИП
Смирнов Сергей Иванович.

Начальник отдела маркетинга и 
продвижения

Шевченко Екатерина

Опубликовали в СМИ, социальных сетях и/или на 
официальном сайте вуза информацию об участии в 
мероприятиях РУМЦ НГТУ – ВУЗ.

18 Ознакомление с информацией, 
размещенной в социальных сетях РУМЦ 
НГТУ, сайте РУМЦ НГТУ с 
последующим информированием всех 
заинтересованных лиц о возможностях и 
ресурсах РУМЦ НГТУ.

В течение года. Руководитель ЦПиИП
Рождественская Яна Валерьевна.

Ведущий специалист ЦПиИП
Смирнов Сергей Иванович.

Начальник отдела маркетинга и 
продвижения

Шевченко Екатерина Михайловна.

Ознакомили всех заинтересованных лиц с информацией о 
возможностях и ресурсах РУМЦ НГТУ, размещенной в 
социальных сетях РУМЦ НГТУ, сайте РУМЦ НГТУ.

* индивидуальный пункт, заполняется по согласованию с РУМЦ НГТУ (СГУВТ, НГУЭУ, НГУ, СГУГиТ, ИрНИТУ, НГАСУ, АлтГТУ,)



Приложение 2
к приказу НГУЭУ
от 16.04.2025 № 0238/о

№ 
п/п

Название мероприятия Примерная дата и 
время

1 Тренинг «Равный-
равному».

Сентябрь 2025 г. Другое (Психологическая направленность)

2 Тренинг «Круг доверия». 
На получение обратной 
связи.

Октябрь 2025 г. Другое (Психологическая направленность)

3 Региональный этап 
Всероссийской ярмарки 
трудоустройства «Работа 
России. Время 
возможностей»

18 апреля 2025 г.

с 10:00 до 13:00

Профориентация, содействие трудоустройству

4 Лекция «Технологии 
успешного 
трудоустройства»
для выпускников 2025 г. с 
ОВЗ

14 мая 2025 г.

с 15:00 до 16:00

Содействие трудоустройству

5 Осенние Дни карьеры в 
НГУЭУ

20-24 октября 2025 г.

с 12:00 до 17:00

Профориентация, содействие трудоустройству


